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ABSTRAKT

Hlavním cílem rigorózní práce na téma „Postupy veřejné správy v oblasti veřejné

podpory“ je analyzovat problematiku investičních pobídek v České republice z pohledu

pravidel veřejné podpory a důvodů této regulace.

Hlavní pozornost je věnována systému investičních pobídek dle zákona o investičních

pobídkách v kontextu s obecnou problematikou veřejné podpory. Práce se zaměřuje

na aplikaci správního řádu na zákon o investičních pobídkách a analyzuje postup veřejné

správy při poskytování dotací na základě rozpočtových pravidel. Cílem práce je analyzovat

diametrálně odlišný přístup při poskytování investičních pobídek a při poskytování dotací

a upozornit na klíčové rozdíly, zejména na to, že na proces poskytování investičních pobídek

se použije správní řád a proces podléhá soudnímu přezkumu, zatímco v případě poskytování

dotací je správní řád i soudní přezkum vyloučen. V souvislosti s poskytováním dotací je

kriticky zhodnocena „protikorupční novela“ rozpočtových pravidel a autor práce upozorňuje

na její protiústavnost.

Mimo jiné rigorózní práce upozorňuje na fakt, že pravidla veřejné podpory aplikovaná

na systém investičních pobídek, a to především v oblasti poskytování slevy na dani z příjmů

právnických osob, jsou částečně nelogická. Širší analýzou problematiky lze formulovat

hypotézu, že neharmonizované daňové systémy jednotlivých členských států Evropské unie

a systém regulace veřejné podpory v oblasti poskytování slevy na dani z příjmů právnických

osob, jakožto investiční pobídky, jsou pro některé státy diskriminační. V práci je rozvedena

teze, zda lze slevu na dani z příjmů právnických osob jako jednu z forem investičních pobídek

vůbec považovat za formu veřejné podpory. Zkoumáním dané problematiky lze učinit závěr,

že takto založený systém postrádá své opodstatnění s ohledem na smysl čl. 107 Smlouvy

o fungování Evropské unie, jelikož výše daně z příjmů právnických osob pro investory v jiných

členských státech Evropské unie je podstatně nižší.

V závěru práce jsou rozvedena doporučení právní úpravy zákona o investičních

pobídkách a systému investičních pobídek.
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ABSTRACT

The main aim of this thesis on the topic "The procedures of public administration in

the area of state aid" is to analyze the issue of investment incentives in the Czech Republic

from the perspective of the state aid rules and the reasons for this regulation.

The main attention is paid to the system of investment incentives based on Act on

Investment Incentives in the context of the general problems of state aid. The work focuses

on the application of the Administrative Code on the investment incentives and analyzes the

process of public administration in providing subsidies on the basis of budget rules. The aim

is to analyze the diametrically different approaches and to point out key differences. In

particular, that the Administrative Code is applicable to the process of providing investment

incentives and the process is subject to judicial review. While in the case of subsidies, on the

basis of budget rules, neither administrative procedure nor judicial review is possible. In

connection with the provision of subsidies " anti-corruption amendment” to the budget rules

is critically assessed and the author refers attention to its unconstitutionality.

Among other things, the thesis points out that state aid rules applied to the system of

investment incentives, especially in the provision of a corporate income-tax relief are partly

illogical. Wider analysis of the problems can be formulated the hypothesis that non-

harmonized tax systems of the Member States of the European Union and the regulation

system of state aid in the provision of corporate income-tax relief as the investment

incentives are discriminatory for some states. The thesis elaborates proposition, whether

corporate income-tax relief as a form of the investment incentives, can ever be considered a

form of state aid. Finally, after examination of the issue, the conclusion is that thus based

system lacks justified with regard to the meaning of Article 107 of the Treaty on the

Functioning of the European Union, since the amount of tax of the corporate income tax for

investors in other Member States of the European Union is much lower.

Both throughout and in conclusion of the thesis, recommendations are offered for

legislation of Act on Investment Incentives and for the system of investment incentives.
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Ústavní zákony a zákony:

Listina zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv

a svobod

Protikorupční novela novela rozpočtových pravidel č. 171/2012 Sb.

Rozpočtová pravidla zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových

pravidlech a o změně některých souvisejících

zákonů, ve znění pozdějších předpisů

Správní řád zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění

pozdějších předpisů

S.ř.s. zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní,

ve znění pozdějších předpisů

Zákon o investičních pobídkách zákon č. 72/2000 Sb., o investičních

pobídkách, ve znění pozdějších předpisů

Zákon o přeměnách zákon č. 125/2008 Sb., o přeměnách

obchodních společnosti a družstev, ve znění

pozdějších předpisů

Zákon o daních z příjmů zákon č. 586/1992 Sb. o daních z příjmů,

ve znění pozdějších předpisů

Zákon o MSP zákon č. 47/2002 Sb., o podpoře malého

a středního podnikání a o změně zákona
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č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných

ústředních orgánů státní správy České

republiky, ve znění pozdějších předpisů

Zákon o odpovědnosti za škodu zákona č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti za

škodu způsobenou při výkonu veřejné moci

rozhodnutím nebo nesprávným úředním

postupem a o změně zákona České národní

rady č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich

činnosti (notářský řád), ve znění pozdějších

předpisů

Zákon o zaměstnanosti zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti,

ve znění pozdějších předpisů

Podzákonné právní předpisy:

Nařízení vlády č. 596/2006 Sb. nařízení vlády č. 596/2006 Sb., kterým se

stanoví přípustná míra veřejné podpory

v regionech soudržnosti České republiky, ve

znění nařízení vlády č. 194/2012 Sb.

Ostatní:

Rámcový program č. 217 Rámcový program pro podporu

technologických center a center strategických

služeb, který byl schválen ve formě usnesení

vlády ze dne 12. března 2007

Rámcový program č. 1238 Rámcový program pro podporu

technologických center a center strategických

služeb, který byl schválen ve formě usnesení

vlády ze dne 10. prosince 2003
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Rámcový program č. 573 Rámcový program pro podporu

technologických center a center strategických

služeb, který byl schválen ve formě usnesení

vlády ze dne 5. června 2002

Evropské předpisy:

SFEU nebo také „Smlouva“ Smlouva o fungování Evropské unie

Smlouva o ES Smlouva o založení Evropského Společenství

Obecné nařízení o blokových výjimkách Nařízení Komise (ES) č. 800/2008 ze dne 6.

srpna 2008, kterým se v souladu s články 87

a 88 Smlouvy o ES prohlašují určité kategorie

podpory za slučitelné se společným trhem

(obecné nařízení o blokových výjimkách)

Nařízení EK (ES) č. 1628 Nařízení Komise (ES) č. 1628/2006 ze dne

24. října 2006 o použití článků 87 a 88

Smlouvy na vnitrostátní regionální investiční

podporu

Celní sazebník Nařízení Rady (EHS) č. 2658/87 ze dne 23.

července 1987 o celní a statistické

nomenklatuře a o společném celním

sazebníku

V případě, že v textu za ustanovením zákona (paragrafem) není uveden žádný

právní předpis a pokud z kontextu nevyplyne něco jiného, má se za to, že se jedná

o ustanovení zákona o investičních pobídkách, ve znění pozdějších předpisů.
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Agentura pro podporu podnikání a investic CzechInvest/určená

CzechInvest organizace

Česká republika ČR

Ministerstvo průmyslu a obchodu ministerstvo

Ministerstvo práce a sociálních věcí MPSV

Ministerstvo financí MF

Ministerstvo životního prostředí MŽP
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1. Úvod

1. 1. Vymezení cíle a tématu práce

Hlavním cílem této rigorózní práce je pojednání o aplikaci zákona č. 500/2004 Sb.,

správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen “správní řád“) na investiční pobídky

ve smyslu ustanovení § 8 zákona č. 72/2000 Sb., o investičních pobídkách a změně

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o investičních

pobídkách“) včetně vysvětlení pojmu investiční pobídka ve vazbě na veřejnou podporu.

V rámci práce je popsána obecná problematika správního řízení, která pak bude

následně specifikována v souvislosti s poskytováním investičních pobídek. Bude

provedena analýza aplikačních problémů při použití správního řádu v praxi z pohledu

gestora zákona o investičních pobídkách, tedy Ministerstva průmyslu a obchodu (dále jen

„ministerstvo“).

Rigorózní práce se rovněž zaměří na postupy veřejné správy při poskytování dotací


[…]


novelizovat protikorupční novelu, zaměřit se na novelizaci zákona č. 183/2006 Sb.,

o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů,

a na překážky spojené s vynětím ze zemědělského půdního fondu.
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Anotace

Tato práce se zaměřuje na postupy veřejné správy při poskytování veřejné

podpory, zejména analyzuje aplikaci správního řádu na zákon o investičních pobídkách

a analyzuje postup veřejné správy při poskytování dotací na základě rozpočtových

pravidel. Oba uvedené procesy jsou porovnány. Cílem práce je zjistit systematičnost

diametrálně odlišného přístupu a upozornit na klíčové rozdíly v procesu poskytování

investičních pobídek, kde se použije správní řád a proces podléhá soudnímu přezkumu,

na rozdíl od procesu poskytování dotací, kde je správní řád i soudní přezkum vyloučen.

Současně je jiným způsobem řešena problematika fúzování příjemců investičních pobídek

a dotací. Smyslem je pak upozornit na nedostatky právní úpravy a ilustrovat je na reálných

případech. Přestože se na poskytování dotací nevztahuje správní řád, použijí se základní

zásady činnosti správních orgánů ve smyslu § 177 odst. 1 správního řádu, těm je věnována

část této práce. S rozsáhlou novelou zákona o investičních pobídkách č. 192/2012 Sb. byly

zavedeny či zpřesněny v systému investičních pobídek zákonné pojmy a podmínky; ne

vždy však panuje shoda o jejich věcné správnosti. Proto se značná část práce věnuje

problematickým klíčovým pojmům a poukazuje na výkladové pochybnosti

a na nedostatek právní jistoty v těchto vztazích. Současně s novelou zákona o investičních

pobídkách nabylo účinnosti nařízení vlády č. 194/2012 Sb., kterým se novelizuje nařízení

vlády č. 596/2006 Sb., kterým se stanoví přípustná míra veřejné podpory v regionech

soudržnosti České republiky. Toto nařízení slouží k stanovení přípustné míry veřejné

podpory a stanovení maximální míry veřejné podpory, kterou lze poskytnout na základě

zákona o investičních pobídkách. V krátké době od nabytí účinnosti novely nařízení se

ukázalo, že existují dva možné výklady § 4 výše citovaného nařízení, které v praxi

způsobují značné aplikační problémy. Proto příslušná kapitola této práce vysvětluje

problematičnost tohoto ustanovení. V souvislosti s poskytováním dotací je kriticky

zhodnocena tzv. protikorupční novela a je upozorněno na její protiústavnost. Dále práce

zpochybňuje pravidla veřejné podpory nastavená Evropskou unií ve vztahu

k neharmonizovaným daňovým systémům a je diskutována investiční pobídka ve formě

slevy na dani z příjmů, tj. zda ji lze vůbec považovat za formu veřejné podpory, která je

obecně zakázaná v návaznosti na problematiku odčitatelné položky. Dospěla jsem

k závěru, že pravidla veřejné podpory v rámci Evropské unie lze považovat za nelogická až
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diskriminační. Otázkou pak je, jaký význam má regulace slevy na dani z příjmů, pokud

stanovení výše daně z příjmů právnických osob je ve výlučné pravomoci jednotlivých vlád

členských států. V průběhu i závěrem práce jsou nabízeny kritické pohledy a doporučení

změn.
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Annotation

The main objective of this work is to focus on the procedures of public

administration in providing the state aid, particularly attention is paid to an analysis of the

application of the Act No. 500/2004 Coll. Administrative Code, as amended, on

Investment Incentives Act and to an analysis the procedures of public administration in

providing subsidies on the basis of budget rules. Both of these processes are compared.

The aim is to find a systematic nature of diametrically different approaches and to

highlight the key differences. In the first case, Administrative Code is applicable to the

process of providing investment incentives and this process is subject to judicial review,

while in the case of subsidies neither administrative procedure nor judicial review is

possible. It is also another way of solving the issue of mergers of recipients of investment

incentives contra to subsidies. The idea is then to highlight deficiencies of legislation and

illustrate them with real cases. Although the subsidies are not covered by the

Administrative Code, the basic principles of administrative authorities within the meaning

of § 177, paragraph 1 of the Administrative Code are used a part of this work deals with

them. Legal terms and legal conditions have been introduced or updated in the system of

investment incentives with an extensive amendment to the Act on Investment Incentives

No. 192/2012 Coll., but not always an agreement on their veracity has been reached.

Therefore, part of the thesis deals with the problematic key concepts and points to an

interpretative doubts and the lack of legal certainty in those relationships. Along with the

amendment of the Act on Investment Incentives Government Regulation No. 194/2012

Coll., Amending Government Regulation No. 596/2006 Coll. came into force, establishing

permissible level of state aid in the cohesion regions of the Czech Republic. This

Regulation serves for determining an acceptable level of state aid and the maximum level

of public support that can be provided under the Act on Investment Incentives. Shortly

after the amendment of Regulation came into force, it emerged that there are two

possible interpretations of § 4 of the Regulation, which in practice lead to substantial

problems of application. Therefore, the relevant chapter of this thesis explains the

problematic nature of this provision. In connection with the provision of subsidies it is

critically assessed the anti-corruption amendment act and attention is drawn to its
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unconstitutionality. The thesis also challenges the state aid rules set by the European

Union in relation to the non-harmonized tax system and it is discussed investment

incentive in the form of tax relief on income, i.e. whether it can ever be considered a form

of state aid, which is generally prohibited in relation to tax – deductible items. I came to

the conclusion that the state aid rules in the European Union can be considered illogical

and even discriminatory. The question is, what significance has the regulation of income

tax relief if the setting of corporate income tax is within the exclusive authority of the

governments of the Member States. Both throughout and in conclusion of the thesis are

offered critical views and recommendations of changes for legal framework.
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