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Hodnocení rigorózní práce
„Postupy veřejné správy v oblasti veřejné podpory“

autorky Mgr. Martiny Koutné

Posuzovaná rigorózní práce představuje dosti rozsáhlé dílo (cca 145 číslovaných stran
textu), které se věnuje aktuálním otázkám postupů veřejné správy v oblasti veřejné podpory.
Jde o oblast veřejné správy, ve které se lze setkat jak s typickými postupy správních orgánů
v rámci vrchnostenské správy, tak i s činnostmi dalšími, když zpracování tématu vyžadovalo i
znalosti z oblasti práva finančního. Jedná se o téma, ve kterém vnitrostátní úpravu zásadním
způsobem ovlivňuje evropské právo. Autorka prokázala jednak znalost pozitivní úpravy,
jednak schopnost ji analyzovat, poukazovat na sporná či slabá místa platné úpravy. To vše za
pomoci dostupné literatury a judikatury.

Práce je rozdělena do osmi částí. První je úvod, druhá část je věnována oblasti veřejné
podpory, třetí, ve které spatřuji těžiště práce, se týká postupů veřejné správy v oblasti veřejné
podpory, čtvrtá až šestá obecnějšími otázkami významu investičních pobídek a přijímaných
novel právní úpravy, sedmá rozebírá některé praktické případy rozhodování ve věci
investičních pobídek, osmá tvoří závěr.

Na práci lze ocenit zejména snahu jít u těch otázek, kterými se autorka zabývá, „do
hloubky“, tzn. nezůstávat u pouhého popisu. Nicméně chtěl bych upozornit na několik
problematických míst:

- ke str. 62: doporučoval bych vyvarovat se, byť i v trochu nadneseném smyslu, v práci
předkládané na Právnické fakultě vyjádření, že „správní orgán svým způsobem
představuje stranu správního řízení …“;

- ke str. 63: chybná citace z nálezu Ústavního soudu – nemá být „… nezávisí od vůle
státu“, ale „… nezávisí od vůle subjektu“;

- ke str. 90: nevhodná formulace, že „v případě závazného stanoviska se neuplatní
zásada volného hodnocení důkazů.“. Závazné stanovisko není důkazem, resp. ani
důkazním prostředkem, proto vyjadřovat se, zda platí nebo neplatí zásada volného
hodnocení důkazů, není na místě.

- ke str. 90, 91: autorka zde rozebírá, že by se při sporu, který by souvisel se
stanoviskem dotčeného orgánu, postupovalo dle § 136 odst. 6 spr. ř. přiměřeně podle
ustanovení o řešení sporů o příslušnost. To by však vyžadovalo podrobnější rozbor.
V případě, že dotčený orgán vydá negativní stanovisko, nemůže MPO vydat kladné
rozhodnutí o nabídce, a proto by měl zřejmě následovat postup dle § 149 odst. 3 spr. ř.
– zamítnutí žádost bez dalšího dokazování (toto ustanovení práce opomíjí).

- ke str. 95: nevhodný nadpis „Kompetence jednotlivých státních subjektů“ – co měla
autorka na mysli výrazem „státní subjekt“ – ministerstva (která nejsou subjektem
práva ani subjektem správy), obec?!

- ke str. 98: nemohu souhlasit se závěrem, že „věcně a místně příslušným správním
orgánem“, o kterém píše § 44 odst. 1 spr. ř. (v souvislosti se dnem zahájení správního
řízení na žádost), nemusí být orgán, který je věcně a místně příslušný „rozhodnout“.
Jaký by pak měl význam např. § 10 spr. ř., který se zmiňuje o věcně příslušných
orgánech jako o těch, které věcně příslušné jednat a rozhodovat? Autorka není zcela
konzistentní v názoru, kterým dnem je zahájeno správní řízení, zda dnem, kdy žádost
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je doručena MPO (např. str. 99), či dnem, kdy je předložen záměr pověřené organizaci
(Agentura CzechInvest), jak se uvádí na str. 103 shora.

- ke str. 112: z rozsudku NSS, cit. v pozn. 162, dle mne neplyne závěr, že by se
v případě zamítnutí žádosti o dotaci nevydávalo správní rozhodnutí. Dle rozpočtových
pravidel (§ 14 odst. 5) je vyloučeno použití obecných předpisů o správním řízení a je
vyloučen soudní přezkum vůči rozhodnutí o poskytnutí dotace, nikoli vůči rozhodnutí
zamítavému. Autorka rovněž tento problém podrobně rozebírá, ale není ve svém
výkladu vždy jednotná.

Celkově hodnotím předloženou rigorózní práci tak, že splňuje podmínky na tento druh

prací kladené.

Doporučuji autorce, aby se věnovala otázce okamžiku zahájení správního řízení o
žádosti o investiční pobídku.

V Praze dne 10. června 2013

doc. JUDr. Martin Kopecký, CSc.